
 
  Prot.n.  Foggia,   
 
  Rep. D.R. n.  
 
 

Direzione Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Affari Legali 

Avv. Marta Sevi 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco aperto di professionisti, singoli o associati, esercenti 

l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, da cui attingere per il conferimento, ai 

sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), numeri 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di incarichi di 

rappresentanza in giudizio e di patrocinio legale nell’interesse dell’Ateneo – Esecuzione delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 23.12.2020 - Approvazione Elenco. 

 

IL RETTORE 

VISTI gli artt. 4 e 17, co. 1, lett. d), numeri 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida n. 12 dell’ANAC in materia di affidamento di servizi legali che, al punto 
3.1.3, recitano “Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui 
all’articolo 17  del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, 
eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti 
dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio 
sito istituzionale. In tal modo, infatti, l’amministrazione può restringere tra essi il 
confronto concorrenziale al momento dell’affidamento, con effetti positivi in termini di 
maggiore celerità dell’azione amministrativa. Affinché la costituzione di un elenco di 
professionisti sia conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici 
è necessario che l’amministrazione pubblichi sul proprio sito istituzionale un avviso, 
finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per essere inseriti nell’elenco, nel 
quale sono indicati i requisiti richiesti per l’iscrizione, le eventuali categorie e fasce di 
importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco.” 

VISTO il Regolamento di disciplina dell’Area Affari Legali, emanato con D.R. n. 1482/2018 del 
20.12.2018, che prevede che “L’Università si avvale per il patrocinio legale degli avvocati 
dipendenti di Ateneo, dell'Avvocatura dello Stato ovvero, in caso di conflitto di interessi o 
quando ragioni di specializzazione lo richiedano, di avvocati del libero foro, specialisti 
della materia, anche attraverso il conferimento di procura congiunta con gli avvocati 
dell’Area Affari Legali, con motivata delibera del Consiglio di Amministrazione, previo 
parere del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 43 del R.D. n. 1611/1933, da acquisire 
in ipotesi diversa dal conflitto di interesse”; 

VISTO il richiamato Regolamento, che, all’art. 4 –bis (Elenco di professionisti per 
l’affidamento dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d), numeri 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e procedure di affidamento), stabilisce che “Ai fini della 
individuazione del professionista cui conferire l’incarico di un servizio legale di cui al co. 
3 del precedente art. 4, l’Università costituisce un elenco di professionisti suddivisi per 





 
settore di competenza. La costituzione dell’elenco avviene mediante una procedura 
trasparente e aperta conformemente ai principi di cui all’art. 4 del Codice dei Contratti 
Pubblici secondo le modalità e i termini indicati nelle linee guida n. 12 dell’ANAC. I 
requisiti richiesti per l’iscrizione, le eventuali categorie e fasce di importo per la 
suddivisione dell’elenco sono oggetto di apposita delibera del Consiglio di 
Amministrazione.”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 23.12.2020 che ha autorizzato 
l’avvio della procedura finalizzata all’istituzione di un elenco aperto di professionisti, 
singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le 
Magistrature, da cui attingere per il conferimento, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), 
numeri 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di incarichi di rappresentanza in giudizio 
e di patrocinio legale nell’interesse dell’Ateneo, e ne ha approvato lo schema di avviso, 
contenente i requisiti di iscrizione e le modalità di conferimento degli incarichi; 

VISTO il D.D.G. n. 340/2021 con cui è stato è emanato l’avviso pubblico per l’istituzione di un 
elenco aperto di professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di 
patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, da cui attingere per il conferimento, ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, lett. d), numeri 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di incarichi 
di rappresentanza in giudizio e di patrocinio legale nell’interesse dell’Ateneo; 

PRESO ATTO - che il richiamato avviso pubblico è stato pubblicato in data 10.05.2021, con scadenza 
fissata al 30.06.2021, sul sito internet istituzionale dell’Università di Foggia, nella sezione 
dedicata ai concorsi e alle gare e nella sezione “amministrazione trasparente”; 

- - che il responsabile del procedimento è stato individuato nell’avv. Marta Sevi, 
responsabile dell’Area Affari Legali; 

- -   che il predetto avviso è stato, altresì, inviato al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 
Foggia e al Consiglio Nazionale Forense con preghiera di diffusione a tutti i Consigli 
territoriali; 

VISTE le richieste di iscrizione pervenute da diversi ambiti regionali; 

VERIFICATO che è stata svolta l’istruttoria relativa alla completezza e regolarità della documentazione 
richiesta a corredo delle istanze di iscrizione e delle dichiarazioni ex DPR n. 445/2000 
sul possesso dei requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 dell’Avviso pubblico di cui al 
D.D.G. n. 340/2021; 

 

D E C R E T A 
 

- di approvare l’accluso elenco aperto (All. 1) di professionisti, singoli o associati, esercenti 

l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, da cui attingere per il 

conferimento, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), numeri 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di incarichi di rappresentanza in giudizio e di patrocinio legale nell’interesse dell’Ateneo, 

redatto in ordine alfabetico con indicazione della/e sezione/i scelta/e; 

- di provvedere alla pubblicazione dell’Elenco nella Sezione Amministrazione trasparente del 

sito istituzionale dell’Ateneo; 

- di dare atto che con la pubblicazione sul sito istituzionale si è adempiuto all’onere di pubblicità 

adeguata, con valenza di comunicazione ai professionisti interessati dell’avvenuta iscrizione 

all’Elenco di cui all’oggetto. 

        Il RETTORE 

       Prof. Pierpaolo Limone 

                  Firma di gitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-09-13T10:55:47+0200
	Limone Pierpaolo




